
ад 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

пл. 30-летия Победы, д.1, микрорайон Центральный, г.Домодедово, Московская область, 142000, 
тел.(495)276-05-13, (496)792-41-11 

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
Домодедово от 29.01.2016 №232 «Об 
утверждении комплекса мер по 
содействию развития конкуренции в 
городском округе Домодедово» 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 
05.09.2015 №1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 
17.11.2015 №1073/44 «Об утверждении комплекса мер по содействию развитию 
конкуренции в Московской области», 

1. Внести в постановление Администрации городского округа Домодедово от 
29.01.2016 №232 «Об утверждении комплекса мер по содействию развития 
конкуренции в городском округе Домодедово» (далее - Постановление) следующие 
изменения: 

1.1.пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить Перечень приоритетных и социально значимых рынков по 

содействию развитию конкуренции в городском округе Домодедово (прилагается)». 
1.2. дополнить Постановление пунктом 3 следующего содержания: 
«3. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию 

конкуренции в городском округе Домодедово (прилагается)». 
1.3. Пункт 3 Постановления считать пунктом 4 соответственно. 
1.4. Дополнить Постановление Перечнем приоритетных и социально значимых 

рынков по содействию развитию конкуренции в городском округе Домодедово 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

1.5. Дополнить Постановление Планом мероприятий («дорожной картой») по 
содействию развитию конкуренции в городском округе Домодедово согласно 
приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 



г 
Приложение №1 
постановлению Администрации 
родского округа Домодедово 
осковской области , 
2Ы.20Ш 

«Утвержден 
постановлением Администрации городского 
округа Домодедово от 29.01.2016 № 232 

Перечень 
приоритетных и социально значимых рынков по содействию развитию конкуренции 

в городском округе Домодедово 

I. Для отраслевых мероприятий по содействию развитию конкуренции 
на социально значимых рынках городского округа Домодедово 

1. Рынок услуг дошкольного образования 

№ Целевые показатели Единица 
измерения 

Числовое значение показателя Ответственные 
исполнители № Целевые показатели Единица 

измерения Базовое 
значение 2016 2017 2018 2019 

Ответственные 
исполнители 

1.1 Удельный вес численности детей частных 
дошкольных образовательных организаций в общей 
численности детей дошкольных образовательных 
организаций 

процентов 1 1 1 1,1 1,2 Управление образования 
Администрации городского 
округа Домодедово 

1.2 Доля частных дошкольных образовательных 
организаций, получающих субсидии из бюджета 
городского округа Домодедово, от общего числа 
дошкольных образовательных организаций, 
обратившихся за получением субсидии из бюджета 
городского округа Домодедово 

процентов 100 100 100 100 100 Управление образования 
Администрации городского 
округа Домодедово 

1.3 Строительство объектов дошкольного образования 
за счет внебюджетных источников 

*) формирование перечня объектов на следующий год происходит в конце 
текущего года 

единиц 1 1 2 * * Управление образования 
Администрации городского 
округа Домодедово 

Администрация городского 
округа Домодедово 



2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 
2.1 Численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

проживающих на территории городского округа 
Домодедово, воспользовавшихся компенсацией 
полной или частичной стоимости путевки по всем 
типам организации отдыха детей и их оздоровления, 
в общей численности детей этой категории, 
имеющих право на данную меру социальной 
поддержки, отдохнувших в организациях отдыха 
детей и их оздоровления соответствующего типа 

процентов 15 15 15 20 20 Управление образования 
Администрации городского 
округа Домодедово 

3. Рынок 1 ̂слуг дополнительного образования детей 
3.1 Удельный вес численности детей и молодежи в 

возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 
территории городского округа Домодедово и 
получающих услуги в сфере дополнительного 
образования в частных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным 
программам 

процентов 9,9 9,9 10,0 10,1 10,2 Управление образования 
Администрации городского 
округа Домодедово 

4. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 
4.1 Доля негосударственных (немуниципальных) 

организаций, оказывающих услуги ранней 
диагностики, социализации и реабилитации детей с 
ограниченными возможностями здоровья (в 
возрасте до 6 лет), в общем количестве организаций, 
оказывающих услуги психолого-педагогического 
сопровождения детей с ограниченными 
возможностями здоровья с раннего возраста 

процентов 4,2 4,2 5,0 5,1 5,2 Управление образования 
Администрации городского 
округа Домодедово 

МАУ ДПО «Центр развития 
образования» 

5. Рынок сельского хозяйства 
5.1 Реализация масштабных инвестиционных проектов 

на землях, предоставленных в аренду 
единиц 1 1 1 Комитет по управлению 

имуществом 



Администрации городского 
округа Домодедово 

6. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом 
6.1 Доля негосударственных (немуниципальных) 

перевозчиков на маршрутах пассажирского 
автомобильного транспорта общего пользования от 
общего числа перевозчиков на маршрутах 
пассажирского автомобильного транспорта в 
городском округе Домодедово 

процентов 40,5 40,5 42,1 43,6 45,0 Управление строительства и 
городской инфраструктуры 
Администрации городского 
округа Домодедово 

6.2 Увеличение количества договоров по 
нерегулируемым тарифам со сроками действия 5 лет 
и более 

единиц 15 15 16 17 18 Управление строительства и 
городской инфраструктуры 
Администрации городского 
округа Домодедово 

7. Рынок ^ ̂слуг жилищно-коммунального хозяйства 
7.1 Объем информации, раскрываемой в соответствии с 

требованиями государственной информационной 
системы жилищно-коммунального хозяйства, об 
отрасли жилищно-коммунального хозяйства 

процентов 100 100 100 100 Управление ЖКХ 
Администрации городского 
округа Домодедово 

II. Для отраслевых мероприятий по содействию развитию конкуренции 
на приоритетных рынках городского округа Домодедово 

8. Рынок наружной рекламы 
8.1 Доля торгов на право заключения договоров на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на земельных участках, зданиях или ином 
недвижимом имуществе, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, проводимых в форме электронных 
аукционов 

процентов 50 50 50 Комитет по управлению 
имуществом 
Администрации городского 
округа Домодедово 

9. Рынок ритуальных услуг 
9.1 Доля муниципальных кладбищ, обеспечивающих 

100% содержание мест захоронений по нормативу, 
установленному Законом Московской области, от 
общего числа муниципальных кладбищ городского 
округа Домодедово 

процентов 100 100 100 100 100 Управление ЖКХ 
Администрации городского 
округа Домодедово 

МУП «Комбинат 
благоустройства» 

III. Для системных мероприятий по содействию развитию конкуренции в городском округе Домодедово 



1 Доля закупок у субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая закупки, 
участниками которых являются любые лица, в том 
числе субъекты малого и среднего 
предпринимательства, закупки, участниками 
которых являются только субъекты малого и 
среднего предпринимательства и закупки, в 
отношении участников которых заказчиком 
устанавливается требование о привлечении к 
исполнению договора субподрядчиков 
(соисполнителей) из числа субъектов малого и 
среднего предпринимательства), в общем годовом 
стоимостном объеме закупок, осуществляемых в 
соответствии с Федеральным законом от 04.05.2013 
№ 44-ФЗ 

процентов 25 25 25 25 МКУ «Дирекция Единого 
Заказчика» 

2 Число участников конкурентных процедур 
определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) при осуществлении закупок для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» 

участники 4 4,3 4,4 4,4 4,4 МКУ «Дирекция Единого 
Заказчика» 

3 Соотношение количества акционированных и 
ликвидированных муниципальных унитарных 
предприятий от общего числа муниципальных 
унитарных предприятий 

процентов 20 20 50 Комитет по управлению 
имуществом 
Администрации городского 
округа Домодедово 

» 



I 

Приложение №2 
к постановлению Администрации 
городского округа Домодедово 
Московской области 
от п а Шш МА1 

«Утвержден 
постановлением Администрации городского 
округа Домодедово от 29.01.2016 № 232 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта») 
по содействию развитию конкуренции 

в городском округе Домодедово 

I. Отраслевые мероприятия по содействию развитию конкуренции 
на социально значимых рынках городского округа Домодедово 

1. Рынок услуг дошкольного образования 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Источники 
финансирования 

Объем финансирования мероприятия по 
годам (тыс. руб.) 

Срок 
исполне 

ния 
меропри 

ятия 

Результат 
исполнения 

мероприятия 

Ответственный за 
исполнение 

мероприятия 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Источники 
финансирования 

2016 2017 2018 2019 

Срок 
исполне 

ния 
меропри 

ятия 

Результат 
исполнения 

мероприятия 

Ответственный за 
исполнение 

мероприятия 

Проблема: ликвидация очередности в дошкольные образовательные организации и развитие инфраструктуры дошкольного образования 

1.1 Предоставление субсидий в 
поддержку частных 
дошкольных 
образовательных 
организаций в городском 
округе Домодедово 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

2990,00 2990,00 2990,00 2990,00 2016-
2019 

Создание 
дополнительных 
мест в частных 
дошкольных 
образовательных 
организациях. 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

1.2 Строительство объектов 
дошкольного образования 

*) формирование перечня объектов на 
следующий год происходит в конце 
текущего года „ 

Внебюджетные 
средства 

324 000,00 * * * 2016-
2019 

Достижение 
целевых показателей 
выполнения 
муниципальной 
Программы 
«Развитие 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 



I 

образования и 
воспитания в 
городском округе 
Домодедово на 
2017-2021 годы» 

1.3 Методическая поддержка 
частным образовательным 
организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям по 
вопросам организации 
образовательных услуг 
дошкольного образования, а 
также по присмотру и уходу 
за детьми 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Консультирование 
предпринимателям 
по вопросам 
организации 
образовательных 
услуг дошкольного 
образования, а также 
по присмотру и 
уходу за детьми 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

МАУ ДПО 
«Центр развития 
образования» 

1.4 Создание на сайте МАУ 
ДПО «Центр развития 
образования» электронного 
информационного ресурса по 
организационно-
методической поддержке 
руководителей и педагогов 
частных дошкольных 
организаций 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Актуализация 
электронного 
информационного 
ресурса 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

МАУ ДПО 
«Центр развития 
образования» 

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 
Проблема: необходимость содействия развитию сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей 
2.1 Полная или частичная 

компенсация оплаты 
стоимости путевок для детей 
из многодетных семей, детей-
инвалидов и 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности исполнителей 

2016-
2019 

Полная или 
частичная 
компенсация оплаты 
стоимости путевок 
для детей из 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 



I 

сопровождающего их лица, 
иных категорий лиц из числа 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, 50-процентная 
компенсация стоимости 
путевок организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
состоящим на учете в 
налоговых органах городском 
округе Домодедово 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

многодетных семей, 
детей-инвалидов и 
сопровождающего 
их лица, иных 
категорий лиц из 
числа детей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, 50-
процентная 
компенсация 
стоимости путевок 
организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
состоящим на учете 
в налоговых органах 
городского округа 
Домодедово 

3. Рынок услуг дополнительного образования детей 
Проблема: необходимость развития частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам 



3.1 Организация и проведение 
муниципальных творческих 
конкурсов, участие в 
областных творческих 
конкурсах, в том числе в 
областном фестивале 
детского и юношеского 
художественного и 
технического творчества 
«Юные таланты Московии» 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Достижение 
целевых показателей 
выполнения 
муниципальной 
Программы «Развитие 
образования и 
воспитания в 
городском округе 
Домодедово на 2017-
2021 годы» 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

3.2 Организация и проведение 
муниципального этапа 
областного конкурса 
педагогов дополнительного 
образования «Сердце отдаю 
детям» 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

МАУ ДПО 
«Центр развития 
образования» 

3.3 Организация и проведение 
муниципального этапа 
областного конкурса на 
лучшую организацию работы 
по патриотическому 
воспитанию 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

МАУ ДПО 
«Центр развития 
образования» 

4. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 
Проблема: необходимость развития сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги ранней 
диагностики, социализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья в возрасте до 6 лет (далее - ОВЗ) 



4.1 Определение прогнозной 
потребности детей с ОВЗ в 
возрасте от 0 до 6 лет, 
нуждающихся в услугах 
ранней диагностики, 
социализации и 
реабилитации 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности исполнителя 

2016-
2019 

База данных детей с 
ОВЗ в возрасте от 0 
до 6 лет, 
нуждающихся в 
услугах ранней 
диагностики, 
социализации и 
реабилитации 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

МАУДПО 
«Центр развития 
образования» 

4.2 Определение количества 
негосударственных 
(немуниципальных) 
организаций, оказывающих 
услуги ранней диагностики, 
социализации и 
реабилитации детей с ОВЗ (в 
возрасте от 0 до 6 лет) 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности исполнителя 

2016-
2019 

База данных 
негосударственных 
(немуниципальных) 
организаций, 
оказывающих 
услуги ранней 
диагностики, 
социализации и 
реабилитации детей 
с ОВЗ (в возрасте до 
6 лет) 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

МАУ ДПО 
«Центр развития 
образования» 

4.3 Методическая поддержка 
негосударственным 
(немуниципальным) 
организациям, оказывающим 
услуги ранней диагностики, 
социализации и 
реабилитации 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Консультирование 
по вопросам 
реализации 
коррекционно-
развивающих 
программ 

Управление 
образования 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

МАУДПО > 
«Центр развития 
образования» 

5. Рынок сельского хозяйства 
Проблема: необходимость развития сельского хозяйства 



5.1 Реализация масштабных 
инвестиционных проектов на 
землях, предоставленных в 
аренду 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Увеличение 
количества 
инвесторов 

Комитет по 
управлению 
имуществом 
городского округа 
Домодедово 

6. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом 
Проблема: необходимость развития рынка услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом перевозчиками негосударственных 
форм собственности 
6.1 Организация проведения 

аукционов в электронной 
форме на право заключения 
муниципального контракта 
на оказание услуг по 
перевозке пассажиров по 
маршрутам регулярных 
перевозок автомобильным 
транспортом по 
регулируемым тарифам, на 
которых отдельным 
категориям граждан 
предоставляются меры 
социальной поддержки 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

) Ежегодно по мере 
необходимости с учетом 
установленных сроков 
проведения 
конкурентных процедур 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019* 

Допуск 
перевозчиков на 
маршруты 
регулярных 
перевозок по 
регулируемым 
тарифам городского 
округа Домодедово 
на конкурентной 
основе 

Управление 
строительства и 
городской 
инфраструктуры 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

7. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства 
Проблема: необходимость обеспечения информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства 

7.1 Регулярный ввод данных в 
ЕИАС ЖКХ 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Домодедово 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности исполнителя 

2016-
2019 

Осуществление 
промышленной 
эксплуатации ЕИАС 
ЖКХ 

Управление ЖКХ 
Администрации 
городского округа 
Домодедово 

II. Отраслевые мероприятия по содействию развитию конкуренции 



на приоритетных рынках городского округа Домодедово 
8. Рынок наружной рекламы 

Проблема: необходимость создания условий для развития конкуренции на рынке наружной рекламы 

8.1 Применение электронных Средства В пределах средств на обеспечение 2016- Реализованы Комитет по 
конкурентных процедур при бюджета деятельности соисполнителей 2019 конкурентные управлению 
проведении торгов на право городского процедуры торгов на имуществом 
заключения договоров на округа право заключения Администрации 
установку и эксплуатацию Домодедово договоров на городского округа 
рекламных конструкций на установку и Домодедово 
земельных участках, зданиях эксплуатацию 
или ином недвижимом рекламных 
имуществе, находящихся в конструкций на 
муниципальной земельных участках, 
собственности городского зданиях или ином 
округа Домодедово, а также недвижимом 
земельном участке, имуществе, 
государственная находящихся в 
собственность на которые муниципальной 
не разграничена, собственности 
находящихся на территории городского округа 
городского округа Домодедово, а также 
Домодедово земельном участке, 

государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, 
находящихся на 
территории 
городского округа 
Домодедово 

8.2 Принятие решения Советом Средства В пределах средств на обеспечение 2016- Готовность Комитет по 
депутатов городского округа бюджета деятельности соисполнителей 2019 Комитета по управлению 



Домодедово Московской городского управлению имуществом 
области, нормативно- округа имуществом Администрации 
правовых актов Домодедово Администрации городского округа 
Администрацией городского городского округа Домодедово 
округа Домодедово Домодедово к 
Московской области, проведению торгов 
распорядительных актов на право заключения 
Комитета по управлению договоров на 
имуществом Администрации установку и 
городского округа эксплуатацию 
Домодедово Московской рекламных 
области по проведению конструкций на 
торгов на право заключения земельных участках, 
договоров на установку и зданиях или ином 
эксплуатацию рекламных недвижимом 
конструкций на земельных имуществе, 
участках, зданиях или ином находящихся в 
недвижимом имуществе, муниципальной 
находящихся в собственности 
муниципальной городского округа 
собственности городского Домодедово, а также 
округа Домодедово, а также земельном участке, 
земельном участке, государственная 
государственная собственность на 
собственность на которые которые не 
не разграничена, разграничена, 
находящихся на территории находящихся на 
городского округа территории 
Домодедово городского округа 

Домодедово 
8.3 Обеспечение открытости и Средства В пределах средств на обеспечение 2016- Работа на единой Комитет по 

доступности процедуры бюджета деятельности соисполнителей 2019 площадке в управлению 
торгов на право заключения городского информационно- имуществом 



договоров на установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций на земельных 
участках, зданиях или ином 
недвижимом имуществе, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности городского 
округа Домодедово, а также 
земельном участке, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена, 
находящихся на территории 
городского округа 
Домодедово 

округа 
Домодедово 

телекоммуникацион 
ной сети 
«Интернет» для 
проведения торгов 
на право заключения 
договоров на 
установку и 
эксплуатацию 
рекламных 
конструкций на 
земельных участках, 
зданиях или ином 
недвижимом 
имуществе, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
городского округа 
Домодедово, а также 
земельном участке, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, 
находящихся на 
территории 
городского округа 
Домодедово 

Администрации 
городского округа 
Домодедово 

9. Рынок ритуальных услуг 
Проблема: соблюдение содержания кладбищ (мест захоронений) в соответствии с нормативами 

9.1 Необходимость учитывать 
норматив йри формировании 

Средства 
бюджета 

В пределах средств на обеспечение 
деятельности соисполнителей 

2016-
2019 

Приведение и 
поддержание в 

Управление ЖКХ 
Администрации 



местного бюджета на городского соответствие всех городского округа 
Очередной финансовый год округа 

Домодедово 
муниципальных 
кладбищ (мест 
захоронения) 
нормативам, 
установленным 
Законом Московской 
области 

Домодедово 

» 


